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1 Mål för snöröjningen 
Vi ska upprätthålla god framkomlighet på kommunens gator, torg, 

parkeringar samt gång- och cykelvägar. 

 

Vår målsättning är att de mest trafikerade gatorna, gång- och cykelvägarna 

ska vara snöröjda före morgonrusningen. Vi börjar med att ploga de större 

trafiklederna samt de gång- och cykelvägar som används av många. 

 

Inom kommunen finns cirka 130 km lokalgator, cirka 20 km huvudgator 

samt cirka 45 km gång- och cykelvägar som ska snöröjas. 

 

Generellt skall snöröjning påbörjas då snödjupet är 5 cm på huvudgator 

och gång och cykelvägar samt 10 cm på övriga platser. Parkeringsplatser 

plogas sent på kvällen eller tidigt på morgonen, när det är som minst med 

parkerade bilar. 

 

Beroende på hur väderleksförhållanden är och skall bli kan arbetsledaren 

frångå ovanstående riktlinjer.  

2 Mål för halkbekämpningen 
Vi ska halkbekämpa kommunens gator, torg, parkeringar samt gång- och 

cykelvägar vid alla typer av halka så att god framkomlighet och god 

trafiksäkerhet råder för alla trafikanter. Gång- och cykeltrafikanter skall 

prioriteras först. Sand- och saltgivan skall kontrolleras noga så att vi inte i 

onödan lägger ut för stor mängd. 

 

Sandning sker i huvudsak med bergkross, 2-4 mm eller 4-8 mm. Sandning 

skall ske vid behov enligt arbetsledarens beslut. 

 

Saltning sker om väderleken så kräver som vid is- och frosthalka. Saltning 

sker på utsatta platser, efter arbetsledarens beslut. 
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3 Instruktion till arbetsledaren 
Kontrollera väglaget på utsatta platser i Hallsberg. 

3.1 Utsatta platser 

Kvarngatan (avloppsreningsverket) 

Vadsbron 

Tisarvägen/Sågarbacken 

Långängsvägen (Förskolan Kompassen) 

Torgbacken 

Vibytorpsvägen (från kyrkan till Idrottsvägen) 

Samzeliiviadukten 

Samzeliigatan (från Esplanaden till Hardemovägen) 

Esplanaden 

Torngatan 

Bäckatorpsgatan 

3.2 Kontrollera vid snödrev 

Östra Storgatan (mellan Kvarngatan och Pålsbodavägen) 

Tisarvägen 

Vibytorpsvägen 

Samzeliigatan 

Hardemovägen 

Ralavägen 

3.3 Parkeringsplatser 

COOP (Konsum)  

Cityhusets parkering 

Stortorget 

Kommunhuset (framsidan) 

Resecentrum 

Nytorget 

Långtidsparkeringar Långgatan 

Bergöö 

Kapellgatan 

Centralplan Pålsboda 

Torget Pålsboda 
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3.4 Trappor 

Edsbacken 

Kapellgatan 

Stortorget 

V Storgatan 33-35 

Vretstorp (till tunneln) 

Samzeliiviadukten 

Pålsboda (S Storgatan-Nygatan) 

3.5 Broar över Rösättersbäcken 

Kapellgatan 

Hotell Stinsen 

Cityhuset 

Edsbacken 

3.6 Tunnlar 

Östansjö (Hallsbergsvägen till Laggartorpsgatan) 

Vretstorp (Rabogatan-Stationsgatan) 

4 Utförare Hallsbergs tätort 
I Hallsbergs kommuns tätort bedrivs vinterväghållningen av personal från 

Tekniska avdelningen med kommunala fordon. Vid svåra väderförhållanden 

och personalbrist kan andra entreprenörer med andra maskiner behöva 

hyras in. 

 

Hallsbergs kommuns personal ska inför varje säsong uppdatera sina 

kunskaper på tilldelad maskin då många i personalen endast framför dessa 

maskiner under de veckor man har beredskap. Personalen ska gå igenom 

riskbedömningar samt säkerhetsrutiner gällande maskin/fordonsförare. 

 

Under ordinarie arbetstid (07.00 – 16.00) leds arbetet av Enhetschef samt 

arbetsledare på gata/park VA-ledningsnät och övrig tid leds det av 

beredskapsarbetsledare. 

5 Utförare övriga tätorter samt kommunens 
fastigheter 

Pålsboda/Svennevad – Extern entreprenör 

Sköllersta – Extern entreprenör 
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Hjortkvarn – Extern entreprenör 

Östansjö – Extern entreprenör 

Vretstorp – Extern entreprenör 

Kommunens fastigheter – Extern entreprenör 

Entreprenörerna ska utföra vinterväghållning enligt angivna direktiv och 

aktuellt kartunderlag. Entreprenör ska i samråd med Hallsberg kommuns 

arbetsledare bedöma när vinterväghållning ska utföras. 

 

Entreprenör ska rapportera in när vinterväghållning påbörjas/avslutas via 

SMS till beredskapstelefonen (via GPS när sådan finns tillgänglig). 

Entreprenör ska skriva dagbok för utfört arbete. 

6 Information 
En digital karta som visar vilka områden som ska snöröjas och 

halkbekämpas finns tillgänglig för alla som arbetar med vinterväghållning.  

 

Innan och efter vintersäsong sker avstämning med externa entreprenörer 

samt med egen personal. 

7 Fordon och utrustning 
För kommunens snöröjning finns egna fordon med tillhörande utrustning. 

Reparationsarbete utförs i egen regi på verkstad i Kommunaltekniska 

huset. Externa entreprenörer har egna fordon med utrustning och ansvarar 

för att dessa fungerar. 

8 Bortforsling av snö 
Snöupplastning sker när snön inte längre får plats. Platser där 

lastning skall ske avgörs från fall till fall av Enhetschef 

Gata/Park VA-ledningsnät. 

Snötippar finns i Hallsberg på följande platser, 

Hässleberg (gräsytan söder om dagvattendammen)  

Blomvägen (gräsyta norr om bäcken mot Slåttervägen), användas endast i 

nödfall. 
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1 Väsentliga händelser 

1.1 Sammanfattning 

Drift- och serviceförvaltningen har under 2023 tydligt märkt av de olika 
kostnadsökningar som skett generellt. Detta gäller främst för livsmedel, bränsle och 
energi. Det har också medfört kostnadsökningar i avrop från ramavtal som 
förvaltningen har behov av för att kunna genomföra sin verksamhet. Mot bakgrund av 
detta så presenterade förvaltningen under årets första kvartal möjliga effektiviserings- 
och besparingsförslag som framför allt gällde den skattefinansierade verksamheten 
gata/park. Dessa effektiviserings- och besparingsförslag har sedan verkställts under 
verksamhetsåret och bidragit positivt till det slutgiltiga ekonomiska utfallet. 
Förvaltningen har under året varit generellt sparsam i samtliga verksamheter och 
bland annat vakanshållit tjänster som annars skulle ha rekryterats. 

Den 13 augusti drabbades kommunen av översvämningar dels i de centrala delarna av 
Hallsberg och i Östansjö. Detta ledde till att förvaltningens personal sattes i jour och 
beredskap under flera dygn. Även externa aktörer kallades in för att bistå. 

Årets sista månad blev snörik och mycket resurser och ekonomiska medel har gått åt 
till vinterväghållningen som nästan fördubblade sin kostnad mot budget. 

1.2 Väsentliga händelser 

Måltidsavdelningen 

Livsmedelspriserna har fortsatt stiga under 2023 med cirka 10,5 %. Orsaken är bland 
annat inflation, krig och olika väderfenomen. Livsmedelskostnaderna har givit ett 
negativt resultat mot budget. Under året har vi arbetat med optimering av maträtter 
för att minska klimatavtrycket och även för att minska kostnaderna. Vid den offentliga 
måltidensdag bjöds drift- och servicenämnden till Alléköket för provsmakning av 
optimerad mat, vilket var uppskattat. 

En reviderad kostpolicy för 2024-2027 är beslutad av kommunfullmäktige. Under året 
har måltidsavdelningen möjliggjort försäljning av "klimatlåda" i matsalen på Alléskolan, 
Stocksäterskolan och Sköllerstaskola. Personal inom kommunen och Sydnärkes 
utbildningsförbund har haft möjlighet att köpa överbliven mat efter lunch, ifrån 
serveringslinjen. Därmed har avdelningen fått en ökad intäkt och samtidigt minskat 
matsvinn. Mätning av matsvinn har skett under två tillfällen under året. 

Personalen inom måltidsavdelningen har genomgått utbildning inom special- och 
anpassad kost, livsmedelshygien och matsvinnshantering, där delar av 
bildningsförvaltningens kökspersonal också har deltagit. En bra skolmåltid är inte bara 
maten på tallriken utan även i hög grad upplevelsen i rummet, ljuden och dofterna. 
Även mötet med andra elever och personal påverkar. Måltidsavdelningen har haft 
utbildning inom service och värdskap för att utveckla och förbättra bemötande i 
matsalar. En inventering av kommunens skolmatsalar är genomförd i samarbete med 
bildningsförvaltningen. Arbetet med att förbättra upplevelsen för eleverna kommer att 
fortgå. 
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Under första kvartalet kom det till känna för måltidsavdelningen att el för Knutens kök 
ska betalas. Kostnadsposten för elen hade dock inte budgeterats 2023. Därmed 
kommer resultatet för posten att visa ett negativt resultat. Avdelningen arbetar med 
att se över elförbrukningen och att energieffektivisera. Samtlig personal har fått ta del 
av en enklare utbildning/information om energieffektivisering inom offentliga kök. 
Eftersom det har varit svårt under vissa perioder att få tag på vikarier för att täcka 
ordinarie personals frånvaro, så har verksamheten varit underbemannade periodvis. 
Det har dock genererat ett överskott gällande personalkostnad. Överskottet kan 
eventuellt täcka delar av kostnaden för elen som inte var budgeterad 2023. 

Avdelningen har i år 57 % heltidstjänster jämfört med föregående år 49 %. Från 1 april 
har prisjusteringar genomförts på dagcentralerna i Hallsbergs kommun. En 
överenskommelse med en medarbetare har genomförts under sommaren. Under 
hösten har vi förstärkt med en webbaserad utbildning inom yrkessvenska för 
utlandsfödda medarbetare, för att stärka upp språket och därmed förbättra förståelse 
och kommunikation, det har varit uppskattat. Novemberenkäten som är en 
arbetsmiljöenkät och som riktar sig till medarbetarna på måltidsavdelningen visar även 
detta år ett bra resultat. 

Lokalvårdsavdelningen 

Lokalvårdsavdelningen har under våren startat upp projektet ”Samarbete, trygghet och 
hälsa i arbetsgruppen”. Under projektets gång har lokalvårdarna getts möjlighet att ta 
1 timmes promenad per vecka på arbetstid. Medarbetarna har fått möjlighet att prova 
på yoga och gemensamma frukostar i teamen har införts. I maj hade avdelningen 
besök av Christina Holmefalk som föreläste om ”friskare arbetsplatser” och hon 
pratade om vikten av balans mellan arbete och fritid. Tillsammans med regionhälsan 
har vi genomfört en ergonomiutbildning för samtlig personal. 

Under året har sjukfrånvaron inom lokalvården varit hög och det har varit svårt att få 
in vikarier. Avdelningen arbetar aktivt för att komma till rätta med den höga 
sjukfrånvaron och har tagit hjälp av Regionhälsan. Under decembermånad startade 
avdelningen tillsammans med HR upp ett arbete kring friskfaktorer. Planen är att 
avdelningen under det kommande året ska arbeta med friskfaktorer och på så sätt få 
ner den höga sjukfrånvaron. 

Avdelningen har under året implementerat en schemaläggningsmodul till Pythagoras 
(digitalt städprogram) och köpt in 15 Ipads som monterats på städvagnarna. 
Programmet ska underlätta för lokalvårdarna då de på ett enkelt sätt ska kunna 
rapportera in lokalvårdsarbetet och eventuella avvikelser. Samtliga medarbetare inom 
avdelningen har även blivit tilldelade en mobiltelefon. 

I ett led i att utveckla den kemikaliefria lokalvården har fler ECA-vattensystem 
införskaffats. Avdelningen tog kontakt med köpande förvaltningar och erbjöd 
distribution av ECA-vatten. Beställning har sedan inkommit från samtliga förskolor och 
ECA-vatten har distribuerats ut till dem under hösten. 

Från och med 1 januari har avdelningen två pooltjänster. För att få en så jämn 
fördelning som möjligt har en pooltjänst placerats per två team. Från och med i maj så 
har dock en av pooltjänsterna gått in som TF arbetsledare. Det har skett en del 
omflyttningar bland personalen då nya objekt som Blomsterängen startat upp och 
andra objekt försvunnit. I oktober åkte hela lokalvårdsavdelningen på städmässa till 
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Jönköping. Där fick de möjlighet att kika på nyheter, få kunskap och inspiration inom 
branschen. 

Teknisk avdelning (skatt) 
Under början av 2023 har en ny teknisk chef kommit på plats och den tidigare 
tillförordnade enhetschefen för gata/park har fått en tillsvidaretjänst. Två 
säsongsanställda rekryterades inom park och en person har anställts via AMI för 
hantering av hundlatrinerna. Trafikhandläggaren har handlett en LIA-student och 
gata/park erbjöd under sommaren 30 ferieplatser. 

Under året har tekniska avdelningen arbetat med besparingsåtgärder. De redovisades 
för nämnden i juni. Många av dessa åtgärder har handlat om sänkta ambitionsnivåer 
på driftrelaterade aktiviteter hos gata/park. 

Under augusti kom stora mängder nederbörd över flera platser i landet och så även i 
Hallsberg. Under helgen 12-13 augusti orsakade nederbörden översvämningar på flera 
platser i kommunen. Värst drabbade blev delar av centrala Hallsberg och Östansjö. 
Tekniska avdelningen arbetade intensivt med att minska effekterna av nederbörden 
och därefter med återställning av det som skadats. Det arbetet fortsatte under hela 
resterande delen av året och kommer att pågå även kommande år. 

Samzeliibron har under året undersökts och bedömningen är att livslängden på bron 
går att förlänga med cirka 50 år genom ett antal åtgärder. Projektering av dessa 
åtgärder har påbörjats och samordnas med Trafikverket för att få tider i spår. 
Åtgärderna förväntas kunna upphandlas under 2024. 

Nytt avtal för beläggnings- och anläggningsarbeten har upphandlats. Kommunens 
parkeringsövervakning har samordnats och upphandlats. Under hösten genomfördes 
en sanering av den före detta fotbollsplanen i Pålsboda och en pumptrackbana 
monterades på platsen. Under 2023 har ortsvandringar genomförts enligt plan. 
Resultatet av dessa presenterades för nämnden i december, och det beslutades också 
om tider för vandringar 2024. 

Vinterväghållningen har varit omfattande både i början av året med mycket 
halkbekämpning och sedan i slutet av året med mycket snöröjning. Från och med den 1 
oktober gäller ändrade regler kring dygns- och veckovila för alla anställda inom 
kommuner och regioner. Tekniska avdelningen har med anledning av dessa fått ändra 
vissa rutiner för den beredskap som personalen har. Arbetsinsatser under en 
beredskapsperiod kan medföra behov av kompenserande vila vilket kan göra att 
personal blir borta under ordinarie arbetstid. Konsekvenserna av detta kommer att 
utvärderas. 

Teknisk avdelning (vatten- och avloppskollektivet) 
Under året har rekrytering skett av en medarbetare till VA-nät samt en VA-tekniker. 
Ytterligare en rekrytering kommer ske under 2024 då det finns en vakant tjänst som 
VA-tekniker. 

Förnyelseplanen för VA uppdateras årligen och den redovisades för nämnden i april. 
Ledningsförnyelse pågår enligt planen på Lindgatan i Östansjö. Den startade något 
senare än planerat efter samråd med boende, vilket gör att projektet kommer att 
slutföras under 2024. Den nya VA-taxan började gälla från den 1 april, ett 
pressmeddelande skickades ut innan faktureringen påbörjades och informationen på 
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hemsidan uppdaterades. 

Projektet gällande Kävesta VA-verksamhetsområde har löpt på med projektering, 
dimensionering av pumpstationer och ledningar, markförhandling, kontakt med 
Trafikverket, geoteknisk undersökning, miljöprovtagningar, ansökningar och 
registreringar av avtalsservitut. Det hölls ett informationsmöte för berörda under juni 
och i slutet av året gjordes underlagen för markavtal klara för att skickas till 
fastighetsägarna. 

Under perioden har periodiska besiktningar utförts vid samtliga fem 
avloppsreningsverk och miljörapporter har lämnats till tillsynsmyndigheterna. Vid 
årsskiftet beslutade Livsmedelsverket om nya föreskrifter för dricksvatten. I dessa togs 
bland annat de tidigare bedömningarna ”tjänligt med anmärkning” och ”otjänligt” bort 
och ersattes med gränsvärden. Vid vattenverket i Hjortkvarn har det varit en utmaning 
att klara gränsvärdet för i första hand järn. Arbete har utförts med bland annat översyn 
av anläggningen för luftning av vattnet. Vidtagna åtgärder har hittills visat sig haft bra 
effekt. 

Kumla kommun har tillfrågat Hallsberg om eventuellt samarbete gällande framtida 
avloppsrening. Kumla har gjort en så kallad vägvalsutredning som visar på olika 
framtida alternativ där bland annat samarbete med Hallsberg skulle kunna vara ett 
alternativ. Tekniska avdelningen har påbörjat arbetet för att också göra en 
vägvalsutredning och utreda de framtida alternativen för Hallsbergs del. Arbetet 
kommer att fortgå under 2024. 

Diskussioner har förts med Kumla kommun angående vattentaxan för det vatten vi 
köper från Kumla. Kumla har aviserat att de vill höja taxan på grund av ökade 
kostnader. Förslag på lösning har diskuterats vid flera tillfällen under året utan att 
någon slutlig överenskommelse blivit klar. Arbetet med Vätternvatten har under året 
fortsatt där bolaget Vätternvatten AB bland annat fattat beslut om 
reservvattenlösning, arbetat med att förvärva fastighet i Håkamo i Hallsbergs kommun 
för det nya vattenverket samt som organisation vuxit till att vara 15 medarbetare efter 
årsskiftet 2023/2024. 

De stora nederbördsmängder som kom under augusti har medfört mycket arbete även 
för VA och arbetet med anledning av detta kommer att fortsätta kommande år. 
Effekterna av de nya reglerna för dygnsvila kommer att utvärderas även för VA. 

Fastighetsavdelningen 

Till de mest väsentliga händelserna för fastighetsavdelningen är den omfattande 
översvämningen som drabbade Östansjö skola. Detta till följd av den stora nederbörd 
som kom under juli och augusti. Arbetet med att återställa skolan samt närliggande 
tillbyggnader har krävt mycket resurser och pågår fortfarande i skrivande stund. 

Fyra nyanställningar har gjorts under det första delåret, däribland en ny fastighetschef 
samt förvaltare. Ny projektledare har handlats upp för renoveringen av centrumhuset. 

Arbetet med att tillskapa nya underhållsplaner för det kommunala fastighetsbeståndet 
har pågått under större delen av 2023. 
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En omdisponering av kostnader per objekt har skett. Detta tydliggör vilka kostnader 
som belastar varje enskild fastighet. Varje fastighet har även tilldelats en förvaltare, 
vilket skapar en större tydlighet gentemot verksamheterna, då de vet vilken person de 
ska vända sig till om de anser att åtgärder behövs i fastigheten. 

Hallsbergs kommun hade första halvan av året ett förmånligt elavtal med kostnad på 
34 öre per KWh. Kostnaderna för elen ökade något i och med att det nya elavtalet från 
första september 2023. Kommunen hade dock tagit höjd i budget med 7 procent i 
kostnadsökningar. Ett omfattande arbete med att byta ut gammal lysrörsarmatur mot 
nya och mer energieffektiva LED-armaturer har pågått under året. Ytterligare 
energibesparingsåtgärder med renovering av tak på både Alléhallen samt Lego 2 vid 
AMI har ägt rum. Nytt ventilationssystem har installerats på förskolan Gläntan, samt på 
Sköllersta skola. 

Nya sportgolv har lagts i idrottshallarna vid Fredriksbergsskolan i Vretstorp samt vid 
Östansjö skola. Under hösten 2022 påträffades hussvamp i Tingsgården i Sköllersta, 
och saneringsåtgärder vidtogs för att rädda byggnaden. Även under våren 2023 har 
saneringen pågått, även med ny rörläggning. Marksanering av bly har slutförts vid 
förskolan Kompassen i Hallsberg. Projektering för anslutning av kommunalt VA till 
Tisarstrand camping har pågått. 

Ärenden avseende bostadsanpassningar var något färre under våren än under 
föregående år men har ökat något under hösten. Ansökningar beträffande trapphissar 
har ökat. Verksamheten är svår att kostnadsberäkna då faktureringen kring befintliga 
och/eller avslutade ärenden släpar efter från den entreprenör som utför 
anpassningarna. 

Tillståndsenheten 

Alkohol- och tobakstillsynen har tidigare legat under Social- och 
arbetsmarknadsförvaltningen, men sedan januari 2020 finns funktionen på drift- och 
serviceförvaltningen. Det är dock fortfarande social- och arbetsmarknadsnämnden 
som har det politiska ansvaret för myndighetsutövningen. 

För att kunna fullgöra sina uppgifter i enlighet med alkohollagen har 
Sydnärkekommunerna Askersund, Hallsberg, Kumla, Laxå och Lekeberg gemensamt 
tillsatt en alkoholhandläggare som verkar över alla fem kommunerna. 
Alkoholhandläggaren ansvarar också för tillsyn över försäljning av folköl och tobak 
samt kontroll av detaljhandel med receptfria läkemedel. Hallsbergs kommun ansvarar 
enligt avtal för verksamheten gentemot de andra kommunerna och har ansvar för att 
tillsätta resurser för att bedriva verksamheten enligt respektive lagstiftning. 

Nya taxor har beslutats om i alla medlemskommuners fullmäktige. De gäller från den 1 
juli i 2023. Avgifter tas ut av försäljningsställena för tillsynen av detaljhandeln 
avseende tobak, folköl och receptfria läkemedel. De tas även ut för den 
restaurangtillsyn som bedrivs. Avgifterna tas ut enligt självkostnadsprincipen. 
Avgifterna täcker normalt de kostnader Hallsbergs kommun har för verksamheten. 
Överskott sparas på ett balanskonto för att kunna användas de år verksamheten visar 
underskott. Under de år kommunerna i Sydnärke haft gemensam alkoholhandläggare 
har kommunerna inte behövt skjuta till pengar till verksamheten. 
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Ett nytt verksamhetssystem köptes in 2022 och har implementerats 2023. En 
ytterligare anpassning har också behövts för att fakturering ska kunna ske från 
systemet även när nytt ekonomisystem börjar användas 2024. 

Ett arbete med att se över riktlinjerna för serveringstillstånd har genomförts 2023. 
Beslutsprocessen i alla medlemskommunerna kommer att fortgå 2024. Under hösten 
2023 har länsstyrelsen gjort verksamhetstillsyn enligt alkohollagen och tobakslagen i 
de delar som rör Kumla kommun. 

Bygglovsenheten 

Enheten ser en trend i att folk vill måla om sina hus svarta eller mörkgrå vilket kan 
påverka ett hus eller områdes karaktär och då är det lovpliktigt. Under året har det 
kommit in några förfrågningar till kommunen om att anlägga solcellsparker, i regel är 
det inte bygglovspliktigt i sig, men eventuella transformatorstationer eller liknande, 
kan behöva lov. Bygglovsenheten har under året märkt av lågkonjunkturen, då antalet 
lovansökningar minskat. 2023 kom det in 83 ansökningar om lov vilket var lägre än 
2022 då det kom in 103 ansökningar. Av årets ansökningar så är det bara 7 av loven 
som gäller nybyggnad av en- och tvåbostadshus vilket är en minskning från 2022 då det 
kom in 18. Några större ärenden som hanterats under året är Ahlsell, nybyggnad av 
lager och kontor på ca 48 000kvm, samt Ralaområdet Train Alliance. 

Inom tillsyn har det beslutats om några väldigt höga sanktionssanktionsavgifter under 
året. Antalet tillsynsärenden har ökat jämfört med tidigare år. Antalet ärenden om att 
installera eldstäder ökade markant 2022, då vi fick in 57 anmälningar. Detta berodde 
bland annat på höga elpriser. Under 2023 har ärenden om eldstäder minskat till en 
mer normal nivå, 29 ärenden. Under året har det varit fortsatt många frågor om 
solceller. 

För att arbeta så rättssäkert som möjligt försöker enheten uppdatera sig i nya domar 
som publiceras samt att beslut om lov kontrollgranskas av en annan 
byggnadsinspektör innan de fattas. Bygglovschef gör även stickprov på beslut från alla 
handläggare, detta för att se att enheten handlägger så lika som möjligt samt att taxa 
och rutiner följs. Genomsnittlig handläggningstid för bygglov under 2023 var 4 veckor 
(enligt lag inom 10 veckor). Genomsnittlig handläggningstid för anmälningsärenden 
2023 var 8 dagar (enligt lag inom 4 veckor). Genomsnittlig handläggningstid för en- och 
tvåbostadshus 2023 var 4 veckor (enligt lag inom 10 veckor). 

Enheten har jobbat på med att göra processkartläggningar utifrån det nya 
verksamhetssystemet. Utvecklingen av verksamhetssystemet Nova förenklar, 
förtydligar och automatiserar handläggningen i systemet. Arbetet fortsätter under 
2024. Kumla har tagit över faktureringen för bygglov Hallsberg och det digitala arkivet i 
Hallsberg är på gång att konverteras in i Comprima som är ett närarkiv. E-tjänsterna 
har nu funktioner så att alla kan använda dem, även företagarna. Rapporter till andra 
myndigheter har nu blivit helt automatiserade. Enheten har också arbetat med 
bemötande tillsammans med företaget HRTWRK, hur enheten skriver mejl och 
uttrycker sig. Under 2024 kommer enheten även se över texter i mallar. Två nya 
medarbetare har rekryterats till enheten. 
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Miljöenheten 

Tillsyn vid verksamheter som betalar årsavgift har genomförts som planerat under 
2023. Enheten har gjort tillsyn vid 71 miljöfarliga verksamheter (36 i Kumla och 35 i 
Hallsberg) under året och inom hälsoskyddstillsynen har enheten gjort 42 planerade 
besök (24 i Kumla och 18 i Hallsberg) i framför allt förskolor, men även på bassängbad 
och hos tatuerare. Inventering av små avlopp genomförts på 51 anläggningar i 
Hallsbergs kommun. Under året har dock några av tillsynsplanens planerade aktiviteter 
behövt prioriteras ned på grund av resursbrist efter utebliven ersättningsrekrytering 
vid föräldraledighet, vakans och sjukskrivning. Av tillsynsplanens planerade aktiviteter 
under 2023 är ändå cirka 71 procent genomförda eller påbörjade. Nedprioriterade 
aktiviteter är bland annat tillsyn på solarier, handlingsplan förorenade områden och 
arbetet med att vidareutveckla introduktionsprogrammet för nyanställda. 

Under 2023 har förvaltningen genomfört 254 planerade livsmedelskontroller (146 i 
Kumla och 108 i Hallsberg). Inför 2023 planerades 262 kontroller, men under hösten 
2023 har kontrollplanen justerats ned till ca 250 planerade kontroller. Detta då tid har 
behövts läggas på arbetet med ny riskklassning, att kommunerna haft många nya 
verksamheter/ägarbyten under året (47), samt fastställandet av 11 
undersökningsprogram för dricksvatten och 3 faroanalyser. Under hösten har även alla 
344 registrerade livsmedelsverksamheter (175 i Kumla och 169 i Hallsberg) klassats 
om. Beslut avseende omklassningen kommer att skicka till alla verksamheter i början 
av 2024. 

Enhetens medelhandläggningstid under 2023 från komplett anmälan till 
anmälningsbeslut (inklusive eventuellt föreläggande om försiktighetsåtgärder) 
avseende värmepumpar är 3,7 dagar inklusive eventuell helg, för Hallsbergs del. 

Enheten har utvecklat handläggningsrutiner utifrån det nya systemet ECOS. Att 
systematiskt revidera och vidareutveckla enhetens handläggningsrutiner och lathundar 
kopplat till ECOS är en viktig del i enhetens interna kvalitetsarbete och kommer pågå 
kontinuerligt och utifrån behov som uppstår även framöver. 
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3.7 Löneöversyn 

Årets löneöversyn har genomförts med samtliga fackliga organisationer, löneutfallet 
totalt för Hallsbergs kommun är 3,52% och 3,87% för drift- och serviceförvaltningen. 

Strukturen för lönesamtal är att dialogmodellen används, dvs dialog chef-medarbetare. 
Lönekriterierna är Yrkeskompetens, Medarbetarskap, Bemötande och Måluppfyllelse.  

3.8 Jämställdhet 

En lönekartläggning, för att upptäcka osakliga löneskillnader mellan könen, genomförs 
årligen, den senaste hösten 2023. I Hallsberg är kvinnors löner 97,7% av männens 
löner. Årets lönekartläggning visade inga osakliga löneskillnader mellan kön. 

3.9 Utbildning och kompetensutveckling 

Det pågår alltid en mängd olika utbildningsinsatser inom de olika förvaltningarna. 
Under året har en digital introduktion tagits fram. Nya chefer får inbjudan till en 
central introduktionsdag. Alla kommunens chefer tillsammans med 
skyddsombud/arbetsplatsombud har gått en arbetsmiljöutbildning om tre dagar. 

Ledarforum där alla kommunens chefer bjuds in sker 4 gånger per år. Under 2023 
medverkade Sandahl Partners och föreläste och ledde gruppdiskussioner om olika 
delar; roller, gruppfaser, kommunikation och ledarskap. 
 
Under hösten 2023 påbörjades en utbildningsinsats i brandskydd och HLR för 
kommunens tillsvidareanställda medarbetare. Utbildningen sker via Nerikes Brandkår. 
Insatsen sträcker sig under 4 år då alla tillsvidareanställda ska ha genomgått utbildning. 
Medarbetare inom individ- och familjeomsorg går endast en brandskyddsutbildning då 
det redan sker löpande HLR-utbildningar för dessa verksamheter. 
 
Individuell pensionsrådgivning har erbjudits de som önskat. 

3.10 Personalförmåner 

Hallsbergs kommuns erbjuder några personalförmåner såsom flextidsavtal, växling för 
fler semesterdagar, friskvårdsbidrag, personalbil och förmånscykel. Det var totalt 139 
medarbetare i kommunen som hade en förmånscykel vid årsskiftet. 

Under 2023 fastställdes en pensionspolicy där det finns möjlighet till individuella 
pensionslösningar, exempelvis löneväxling. 
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Intäkterna är 3 347 tkr högre än budgeterat dock är kostnaderna för reparation av 
gator och vägar tillsammans med kostnader för tekniska och administrativa konsulter 
högre än budgeterat vilket gör att utgifterna är 3 318tkr högre än budgeterat. 

Trafikhandläggare: Intäkterna för felparkering är 312 tkr högre än budget, detta pga 
höjda taxor. Kostnaderna för tekniska konsulter har ökat med ca 150 tkr, sammantaget 
gör verksamheten ett plusresultat på 194 tkr. 

Gata/Park: Verksamheten visar ett underskott mot budget på 2 096 tkr. Intäkterna 
blev högre än budgeterat med 4 141 tkr och kostnaderna 6 237 tkr högre än 
budgeterat. Vinterväghållningen sticker ut mest pga en snörik december samt en 
budget på endast 2,6 mnkr. Totalt för 2023 uppgår vinterväghållningen till 5 385 tkr. På 
grund av vakanser under året så landar personalkostnaderna på 1 338 tkr lägre än 
budgeterat. 

Fastighet: Verksamheten totalt visar ett plus på 1 tkr, varav fastighet plus 44 tkr och 
sammantaget bostadsbolaget och HBAB ett minus på 43 tkr. Intäkterna är 5,6 miljoner 
högre än budgeterat och de förhöjda kostnaderna består främst av lokalhyror, 
sophämtning, snöröjning, hissarbeten, el arbeten, målning, golv och glasreparationer 
samt bränsle, totalt underskott på 5,6mnkr. Personalkostnaderna visar en avvikelse 
mot budget på plus 558 tkr, pga vakant tjänst som tillsats under 2023. 
Kapitalkostnaderna visar ett överskott på 836 tkr. 

Bostadsanpassning: Bostadsanpassningen har för perioden ett underskott på 363 tkr. 
Personalkostnaderna är högre än budgeterat med 78 tkr. Konsultkostnaderna är lägre 
än budgeterat med 38 tkr. Bostadsanpassningsbidragen är högre än budget med 
324 tkr. 

Lokalvård: Verksamhetens intäkter är lägre än budgeterat med 176 tkr. Övriga 
kostnader är högre än budget med 864 tkr där merparten avser städutrustning, 
personalkostnader är 1 120 tkr lägre på grund av vakanser och lokalkostnader 176 tkr 
lägre. 

Måltid: Försäljning internt och mat och caféförsäljning har ökat intäkterna med 
759 tkr. Kostnaderna visar ett totalt underskott på 533 tkr mot budget, där 
livsmedelskostnaderna slutade på 1 673 tkr över budget och personalkostnaderna på 
633 tkr under budget. 

Miljö,- hälsoskydd- och livsmedelstillsyn: Intäkterna för tillsynsavgifter, 
prövningsavgifter och stadsbidrag är totalt sett 1 370 tkr lägre än budgeterat. Övriga 
kostnader är 234 tkr lägre än budgeterat. Vilket gör ett totalt minusresultat för 
verksamheten om 1 136 tkr. Intäktsbudgeten för miljöenheten är ca 1,2 mkr för hög i 
förhållande vad intäkterna ger. Taxan har justerats ned enligt ny lagstiftning vilket ger 
lägre intäkter framöver. Miljöenhetens budget behöver genomlysas under 
budgetdialogen inför 2025. 
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Bygglov: Verksamheten visar ett överskott på 356 tkr per sista december. 199 tkr kan 
hänföras till den tjänst som vakanshållits om 37,5% Intäkterna visar ett överskott med 
475 tkr. Kostnaderna för Köp av huvudverksamhet från andra kommuner blev 172 tkr 
lägre än budgeterat. Dock är kostnaden av övriga interna tjänster och licenser 406 tkr 
mot budgeterat 2 tkr. Intäktsbudgeten för bygglov är för hög i förhållande den 
förväntade intäkterna och behöver genomarbetas under budgetdialogen inför 2025. 
En större ram behövs för att klara tillsynsverksamheten som inte alltid ger intäkter. 

Alkohol-, tobak- och läkemedelstillsyn: Utfallet blev ett minusresultat på 23 tkr per 31 
december, vilket har överförts från fonden för Alkoholhandläggning Sydnärke som nu 
uppgår till 141 tkr. Därmed visar verksamheten ett resultat inom ram vid årets slut. 
Intäkterna slutade på 1 019 tkr mot en budget på 925 tkr, en avvikelse på plus 94 tkr. 
Övriga kostnader blev ett minus på 75 tkr mot budget, som består av dataprogram 
samt att det nya programmet behövde justeringar som inte var inräknade i budgeten. 
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7 Förväntad utveckling 

Kostnadsökningar som livsmedel, bränsle, el och indexjusteringar av befintliga avtal 
kommer fortsatt påverka Drift- och serviceförvaltningens verksamheter. Byggloven 
minskar och miljöenhetens taxor har justerats nedåt vilket ger minskade intäkter och 
ställer krav på en större ram för verksamheterna. Förvaltningen behöver fortsatt 
arbeta med effektiviseringar och besparingar för att uppnå ett resultat i balans. 

Måltidsavdelningen 

En förväntan om att köken på Kullängen och på Sköllergården ska byggas om inom den 
närmsta framtiden. Vilket medför en förbättring ur arbetsmiljösynpunkt och en 
anpassning utifrån nya behov med digitalisering av egenkontroll och andra 
förutsättningar. I samband med ombyggnation av Kullängens kök så planeras det att bli 
ett så kallat kriskök med möjlighet att producera upp till 1750 portioner. Det kommer 
även finnas extra resurser såsom reservkraft och ledning för inkoppling av nödvatten. 
Därmed kommer möjlighet finnas att leverera enklare måltider för känsliga 
målgrupper, vid samhällsstörningar. 

Fortsatt arbete planeras för att nå verksamhetens mål genom dialog och samarbete 
med köpande förvaltningar. Fortsatt sträva efter att minska avdelningens klimat och 
miljöpåverkan. Detta genom att öka andelen klimatvänliga maträtter på matsedeln 
samt minska matsvinnet och minska på energiförbrukningen. Den nya ledningen på 
SUF har beslutat om ett nytt utbud på matsedeln inför 2024. Det medför en del 
ändringar i verksamheten och på menyn. Skolmaten förväntas utvecklas utifrån det 
moderna samhället. Därmed bör det finnas en större acceptans för den växtbaserade 
maten. Som i sin tur resulterar i högre kvalité, bra och jämlik hälsa och möjlighet att 
uppnå klimatmål samt inte minst sparar pengar. Arbetet med att sänka 
koldioxidekvivalenterna på matsedeln fortgår. Där elever har möjlighet att aktivt välja 
klimatvänliga alternativ och många grönsaksalternativ. Fokus på att förbättra och 
utveckla matsalsmiljön i grundskolorna under 2024. 

Måltidsavdelningen verkar för att lärandet fortsätter genom hela arbetslivet. Under 
2024 kommer ytterligare utbildningar att genomföras. Genom att regelbundet arbeta 
med olika delar inom arbetsmiljöarbetet blir avdelningen sakta bättre både inom den 
fysiska och den psykosociala arbetsmiljön. Friskfaktorer kommer att genomlysas inom 
avdelningen under 2024. En förväntan finns att sjukfrånvaron ska minska som ett 
resultat av de olika satsningarna inom avdelningen. 

Lokalvårdsavdelningen 

Avdelningen kommer under kommande år fortsätta utveckla och förnya den 
kemikaliefria städningen. Målsättningen är att använda så lite kemikalier som möjligt i 
både den dagliga städningen som i den periodiska städningen och på så sätt kunna 
bidra till både förbättrad hälsa och miljö. 

Under 2024 kommer lokalvårdsavdelningen verka för att höja frisknärvaron. Arbetet 
för att ta fram våra främsta friskfaktorer har redan påbörjats och kommer under våren 
belysas närmare för att därefter kunna ta fram handlingsplaner inom våra respektive 
team. Ett led i att förbättra våra medarbetares arbetsmiljö är att fortsätta 
implementera och utöka användandet av digitalt städsystem och Ipads på 
städvagnarna. 
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Vi arbetar fortlöpande med målsättningen att lärandet fortsätter genom hela 
arbetslivet. Alla tillsvidareanställda lokalvårdare ska ha gått en Pryl- eller SRY-
utbildning. Vår förhoppning är att samtliga obehöriga lokalvårdare under 2024 ska bli 
erbjudna att gå en Pryl-utbildning. 

Tekniska avdelningen 

Projektet gällande Kävesta VA-verksamhetsområde löper på. Fortsatt arbeta för att 
göra en vägvalsutredning och utreda alternativen gällande framtida avloppsrening för 
Hallsbergs del. 

Samzeliibron och de planerade åtgärderna där förväntas kunna handlas upp under 
2024. Ny upphandling av entreprenörer för vinterväghållningen planeras under 2024. 

Arbetet med Vätternvatten i bolaget Vätternvatten AB avancerar och fortsatt 
planering för det nya vattenverket i Håkamo i Hallsbergs kommun. 

Fastighetsavdelningen 

Arbetet med att tillskapa nya högkvalitativa underhållsplaner för det kommunala 
fastighetsbeståndet fortsätter. Avdelningen arbetar fortsatt för att minska 
energiförbrukningen i fastigheterna bland annat genom att succesivt byta ut gammal 
och energikrävande lysrörsarmatur mot LED-armaturer. 

7.1 Ekonomi på sikt 

Måltidsavdelningen 

Fortsatt uppgång av livsmedelspriserna befaras, dock i något lägre takt än tidigare. Ett 
nytt normalläge kommer med högre livsmedelspriser, vilket innebär att läget kommer 
att vara fortsatt ansträngt. 

Lokalvårdsavdelningen 

Under senaste åren har det skett en drastisk ökning av både städ-och 
förbrukningsmateriel. Lokalvården har inte haft möjlighet att höja städintäkterna i 
samma hastighet och vi kommer därför behöva se över detta under 2024. 

Tekniska avdelningen 

Trots genomförda besparingsåtgärder blev det ett underskott vid slutet av året, dock 
inte så stort som befarat. Tekniska avdelningen strävar efter att genomföra och 
uppfylla de mål som är satta för verksamheten inom given ekonomisk ram. 

Fastighetsavdelningen 

Hyresavtal som andra förvaltningar i kommunen tecknar med externa fastighetsägare, 
så som exempelvis Hallbo, eller SIBE, som går genom fastighetsavdelningen, där är det 
viktigt att fastighetsavdelningen får kompensation för eventuella hyresjusteringar. 
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7.2 Framtida verksamhet 

Måltidsavdelningen 

I samband med ombyggnation av Kullängens kök så planeras det att bli ett så kallat 
kriskök med möjlighet att producera upp till 1750 portioner. Det kommer även finnas 
extra resurser såsom reservkraft och ledning för inkoppling av nödvatten. 

Fortsatt sträva efter att minska avdelningens klimat och miljöpåverkan genom att 
sänka koldioxidekvivalenterna på matsedeln. 

Förbättra och utveckla matsalsmiljön i grundskolorna under 2024. 

Lokalvårdsavdelningen 

Avdelningen kommer under kommande år fortsätta utveckla och förnya den 
kemikaliefria städningen. 

Fortsätta implementera och utöka användandet av digitalt städsystem och Ipads på 
städvagnarna. 

Tekniska avdelningen 

Fortsatt arbeta med digitalisering av tidsrapportering för den interna faktureringen, 
gällande personalens arbete inom framför allt gata/park. 

Fastighetsavdelningen 

Befintligt verksamhetssystem kommer att fasas ut. Ett nytt verksamhetssystem håller 
på att utvärderas för att sedan handlas upp. 
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 Datum Sida 

Drift- och serviceförvaltningen 2023  28(28) 

 

 

8 Åtgärder för budget i balans 

Under året har tekniska avdelningen arbetat med besparingsåtgärder. De redovisades 
för nämnden i juni. Många av dessa åtgärder har handlat om sänkta ambitionsnivåer 
på driftrelaterade aktiviteter hos gata/park. 

Hela förvaltningen har vidtagit en allmän återhållsamhet under året. 
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Redovisning av delegationsbeslut 

10 
24/DOS/17 
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